МУНИ ЦИ ПАЛ ЬНОЕ КАЗЕН НОЕ УЧ РЕЖДЕНИЕ
(УП РАВЛ ЕН И Е ОБРАЗОВАНИЯ

Ш ЕБЕКИ НСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
БЕЛ ГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ))

прикАз

> января 2023 года J\ъ //о

Об организации и проведении
заочного муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинеЕий <<Без срока давностп>)

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области
от 10 яЕваря 2023 годаJ\Ь 47 <О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса
сочинений кБез срока давности) п р и к а з ы в а ю:

1. Начальнику отдела сопровождения образования МКУ <<Управление

образования Шебекинского городского округа) Сарайкиной Е.Н. организовать и провести
В период с 3 1 января по 10 февраля 202З rодазаочный муниципаJIьный этап Всероссийского
конкурса сочинений <Без срока давности)) (дапее - Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение Nч 1).

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (приложение J\b 2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3).
5. РуководитеJuIмобщеобразовательныхорганизаций:
- ОРганиЗоВать проведение школьного этапа Конкурса в срок до 30 января 202З rода:,
- НапРаВить работы победителей и призеров школьного этапа Конкурса в срок
ло б февраля2023 года организатору Конкурса.
6. Наградить победителей, занявших первые строчки рейтинговых списков

ПО ГРУппам, и призёров конкурса грамотами МКУ <Управление образованиrI Шебекинского
ГОроДского округа) заочного муницип€шьного этапа Всероссийского конкурса сочинений
<Без срока давности).

7 . Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела
СОПРОВОжДения образования МКУ <Управление образованиrI Шебекинского городского
округа) СараЙкину Е.Н.

Началъник 1

МКУ <<Управление образования ,

Шебекинского городского округа>> Н.В. Ивантеева

Приложение }ф 1 к приказу

I\4KY кУправление образов ания

Шебекинского городского округа))

от43, О / 2о2з г. Jф ЦО

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении заочного муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений <<Без срока давности>)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведении заочногО

муниципttльного этапа Всероссийского конкурса сочинений <Без срока давности> (да-шее -
Конкурс), порядок участиrI в Конкурсе и условия определения победителей и призеров
Конкурса.

1.2. Организаторами муниципаJIьного этапа Конкурса является отдел сопровождения
образования МКУ <Управление образования Шебекинского городского округa>).

2. Щели и задачи Конкурса
Конкурс проводится в целях сохранения исторической памяти о трагедии мирноГо

населениrI СССР - жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в периоД
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, а также установления обстоятельств вновь
выявJенных преступлений против мирного населения.

2.2.Задачи Конкурса:
- воспитание увzDкения к памяти о героических и трагических событиях Великой

Отечественной войны l94|-l945 годов;
_ недопущение фа;lьсификации фактов о военных преступлениях нацистов и их

пособников, геноциде мирного населения на территории сц)ан, входивших в состав СССР
в годы Великой Отечественной войны |941-|945 годов;

- приобщение подрастающего поколениrI к изучению трагических событий Великой
Отечественной войны |941--1945 годов, связанных с проявлением геноцида мирного
населения, посредством изучения и осмысления архивных матери€tлов, литературы,
музыкальных произведений, документаJIьных и художественных фильмов, концертов и
театраJIьных постановок, созданных в период Великой Отечественной |94I-1945 годов иЛи
посвящённых ей;

- воспитание патриотизма у подрастающего поколения через привлечение детей и
молодёжи к деятельности в поисковых отрядах, к участию в мероприrIтиlIх по сохранению
и увековечению памяти о Великой Отечественной войне 194|-|945 годов;

_ закрепление в сознании молодёжи юридической правомочности темы геноцида
советского народа со стороны нацистов и их пособников в годы Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов.

3. Участники Конкурса
В Конкурсе моryт принять участие обучающиеся образовательных организациЙ

Белгородской области, реаJIизующих программы основного общего и среднего обЩегО

образованиrI, среднего профессион€шьного образованиrI (далее
- участники Конкурса)

по следующим категориям:

3

_ обучающиеся 5-'| кJIассов общеобразовате.-Iьных организаций (категория 1);

- обучающиеся 8-9 кпассов общеобразоватеJьных организаций (категория 2);
- обучающиеся l0-11 классов общеобразовате.-IьньIх организаций (категория3).

4.ОрганизациоЕный комитет Конкурса
4.I. Информационно-методическое сопровождение организации и провеДения

Кон са в Шебекинском городском округе осуществляет организационный комитет
Конкурса (далее Оргкомитет), состав которого утверждается прикЕlзом МКУ
<Управление образованиrI Шебекинского городского округа).

4.2. Оргкомитет состоит из председателя, заместителя председателя и членоВ

Оргкомитета.
4.З. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право использовать конкретные

сочинения в некоммерческих целях (в целях рекламы Конкурса, в методических и
информационных изданиях, для освещения в средствах массовой информации, в учебных
целях) на основе согласия участников Конкурса. Учаотникh Конкурса соглашаются
с безвозмездной публикацией их конкурсных сочинений или фрагментов конкурсных
сочинений любым способом и на любых носителях по усмотрению организационного
комитета Конкурса с обязательным уке!анием авторства работ.

4.4. Принятые членами Оргкомитета решениrI считаются окончательными и
пересмотру не подлежат. Апелляции не принимilются.

4.5. Оргкомитет определяет в соответствии с полученными результатами
победителей и призеров Конкурса.

5. Жюри Конкурса
5.1. Для оценки работ участников Конкурса МКУ кУправление образования

Шебекинского городского округа) утверждается состав жюри.
5.2. Каждое конкурсное сочинение на муниципаJIьном этапе Конкурса проверяется

II оценивается тремя членами жюри.
5.З. Оценивание конкурсных сочинений жюри осуществляется по следующим

к?I,периJI}I:

1 ) содержание конкурсного сочинения:
- соответствие конкурсного сочинениrI выбранному тематическому направлению;
- формулировка темы конкурсного сочинения (уместность, самостоятельность,

оригинЕrльность);
- соответствие содержаниrI конкурсного сочинения выбранной теме;
_ полнота раскрытиlI темы конкурсного сочинения;
- воплощенность идейного замысла;
_ оригинаJIьность авторского замысла;
- корректное использование литературного, исторического, факгического (в том

числе биографического), научного и другого материаJIа;
- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру;
2) жанровое и языковое своеобразие конкурсЕого сочинения:
- нчшичие в конкурсном сочинении признаков выбранного жанра;
_ цельность, логичность и соразмерность композиции конкурсного сочинениrI;
- богатство лексики;
- разнообразие синтаксических конструкций;
_ точность, ясность и выразительность речи;
- целесообразность использования языковых средств;

- стилевое единство;
З) грамотность конкурсного сочинениlI:
- соблюдение орфографических норм русского языка;
- соблюдение пунктуационных норм русского языка;
- соблюдение грамматических норм русского языка;
- соблюдение речевых норм русского языка.

_* Оценка по кскдому показателю выставляется по шкаJIе 0-3 балла. Максим€шьное
количество баллов - 57.

б. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений
6.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса рассматривают по своему выбору

следующие вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о трагедии мирного
населени,I сССР, жертвах военных цресту лений нацистов и их пособЪиков в период
Великой отечественной войны 1941-1945 годов (далее-тематические направления):

_ места памяти геноцида советского народа со стороны нацистов и их пособников
во время Великой отечественной войны 1941-1945 годов;

_ уничтожение мирного населения на оккупированной территории в результатекарательных операци , на принудительных работах в изгнании, в местах массового
силового закJIючени;I и содержаниrI цраlкдан СССР;

_ преступления протиВ детства в годы Великой отечественной войны 1941-1945
годов;

_ произведения литературы, музыкаJIьного, изобразительного, драматического и
(или) кинематографического искусства, отрскающие геноцид мирного населения в годы
Великой отечественной войны 1941 - 1945 годов;

- деятельность поисковых отрядов, общественных
rtо-тодёжи по сохранению и увековечению памrIти о геноциде
Ве.тlлкой отечественной войны 1941-1945 годов;

- че}l}, }чLrг нас история: трибунаJIы и судебные цроцессы по делу о геноциде
советсшп( ФажJан нацистами и их пособниками в период Великой отечественной войны
19-11-1945 годов.

6.2. Конкурсные сочинения представляются участниками Конкурса в прозе в жанре
рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортска, интервью, эссе, заочнойэкскурсии, рецензии, гryтевых заметок. Поэтические тексты сочинений
не рассматриваются.

6.3. ВыбОр тематИческогО направлениrI, жанра и нЕlзвания работы участникамиКонкурса осуществляет самостоятельно.

7. Условия и порядок проведения Конкурса
7.1. Приём конкуРсныХ работ на муниципа.ltьный этап осущЬ.ruо"*.я с 31 января

по б февраrrЯ 202З rода. Проверка рабоТ Конкурса проводится 7 февраля 202З rода
в дистанционной форме, материiшы будут направлены на электронный ад)ес членов жюри.

7.2. На Конкурс направляются следующие йатериалы в электронном виде (e-mail:
uosheboso@yandex.ru):

а) Заявка участника Конкурса. (в форматах PDF и Word). Все поля в зiUIвке
обязательны дJuI заполнения.

б) Согласие участника Конкурса/родителей/законных представителей участникаКонкурса на обработку персонilIьных данных, фото и видеосъемку, использование фото ивидеоматериаJIа, конкурсного сочинения в некоммерческих целях.

организаций и движений
советского народа в период

5

в) Скан-копия первой страницы Устава образовательного учреждения, в котором
обучается конкурсант (в формате PDF).

г) Сочинение, оформленное в соответствии с требованиrIми Положения.
Консультации по вопросам организации и проведения Конкурса можно получить по

тел.: 8 (47248) 4-56-80 (отдел сопровождения образования МКУ <Управление образования
Шебекинского городского округa>).

_Бланки сопроводительных документов размещены на сайте Конкурса
(https : //ес. m еm о rу4 5. s u).

8. Требования к конкурсным сочинениям
8.1. Все конкурсные сочинения выполняются участниками Конкурса в письменном

виде на утверждённом федеральным оператором бланке Конкурса.
8.2. Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс одно

конкурсное сочинение.
8.3. Участники Конкурса выполIuIют конкурсное сочиненЙе инд"видуаJIьно.
8.4. Сочинения принимаются в сканированном виде (только в формате PDF, единым

файлом, тип изображения ЧБ, рчlзрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ).
К отсканированному конкурсному сочинению участника Конкурса прилагается копия,
набранная на компьютере и сохранённая в формате Word фасширение файла doc или docx).
,Щля текстовых файлов необходимо использовать шрифт Times New Rоmап, 14 размер,
межстрочный интерваJI - одинарный, поля: верхнее, нижнее, левое - 2 см, правое - 1,5 см.

8.5. Работы участников, не соответствующие тематике Конкурса, а также содержащие
оскорбительные высказывания в адрес организаторов, партнеров, других участников
Конкурса, любых иных третьих лиц: фальсификацию исторических фактов или
высказыванищ противоречащие основам общечеловеческих моральных норм,
не .]оп},скаются к участию на всех этапах Конкурса.

Не подлежат оценке жюри Конкурса конкурсные сочинения, подготовленные
С нар\'шение\l требованиЙ к их оформлению или с нарушением сроков представления
конк\,рсных сочинений, установлеЕIIых организатором Конкурса.

8.6. Перед передачей на Конкурс направляющей организацией должна быть
проведена проверка:

- текста конкурсной работы на плагиат фекомендованный процент
оригинiLльности - не менее 75%; в работе не допускается прямое цитирование чужого текста
без использования кавычек и указаниrI на автора и источник заимствований);

- текстового фаЙла на наJIичие ошибок и опечаток (при наборе нередко
ДопУск€lются ошибки и опечатки, которые в рукописном варианте работы отсутствуют);

- достоверности указанной в зЕuIвке контактной информации (телефоны и
электронные адреса участника и учителя, осуществляющего педагогическое
сопровождение, а также домашний адрес участника с индексом).

8.7. На муницип{tльный этап Конкурса направляются по три конкурсных сочинения
в каждоЙ категории участников, набравших по результатам школьного этапа максимаJIьное
количество баллов.

9.Подведение итогов Конкурса
9.1. Победители и призёры Конкурса определяются на основании результатов

оценивания конкурсных сочинений жюри. Результаты оценивания оформляются в виде
рейтингового списка.

8

9.2. Участники, набравшие наиболее количество баллов (но не менее 75%
от максимаJIьного количества баллов), в каждой категории обучающихся, указанных
в пункте 3 настоящего Положения, становятся победителями Конкурса.

9.3. Участники, следующие в рейтинге за победителем в каждой категории,
объявляются призерами Конкурса (не более 35% от общего количества участников данной
категории).

^\9.4. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами
МКУ <Управление образования Шебекинского городского округa>).

9.5. Сочинения победителей Конкурса от каждой категории обучающихся
направляются на реги нilJIьный этап, который состоится в период с 11 по 28 февраля 202З
года.

Приложение Jф 2

МКУ кУправление образов ания
ШебекиЙского городского округа)

от г. Jф

Состав организационного комитета заочного
муниципалъного этапа

Всероссийского конкурса сочинений
<<Без срока давности>>

1. Ивантеева Н.В. Председатель организационного
комитета, начЕLпьник МКУ <Управление
образования Шебекинского городского
округа)

2. Сарайкина Е.Н. Заместитель председателя, начiшьник
отдела сопровождения образования МКУ
<Управление образованиrI Шебекинского
городского округа)

3. Каблучко А.М. СпецичLпист отдела сопровождения
образования МКУ кУправление
образования Шебекинского городского
округа)

1 Блулова Г.И. СпецичLпист отдела сопровождения
образования МКУ <Управление
образования Шебекинского городского
округа)

l

Приложение 3

МКY кУправление обра:}ов ания
Шебекинского городского округа)

Жюри
заочного муниципалъного этапа

всероссийского конкурса сочинений
<<Без срока давности>

}g
п/п

Фио Щолжностъ и место работы

пр.дседатель жюри, уйтель русского языка и
литературы Ржевской СОШ
учитель русского языка и литературы Сош
м2

l.

2.

L\fицкая l атьяна Николаевна

Еrtеrьянова Лариса Ивановна
I

,)
J. Ir4ac;lo ва Екатерина lvlихайловна учитель русского языка и литературы Соп

J\ьз
4. Скрыпникова Елена Анатольевна учитель русского языка и литературы Сош

м4
5. Бочарникова Светлана Сергеевна учитель русского языка и литературы Сош

J\b4
6. Япущенко Виктория Николаевна учитель русского языка и литературы Сош

}lb5
7. Свинарева Ирина Алексеевна

8.

9.

Дрок ина Елена Александровна Учитель русского языка и литературы
Большетроицкой СОШ

махонина Анна Николаевна Учитель русского языка и литературы
Крапивенской ООШ

10. Ковалева Ирпна Борисовна Учитель русского языка и литературы
новотаволжанской Сош

11. IVIагrахова Светлана
Лqдимировна

Учитель русского языка и литературы
кошлаковской оош

12. Заболотск€ш Радмилла
Грамидиновна

Учитель русского языка и литературы
Дмитриевской ООШ
V""r Ka И ЛИТеРаТУРЫ
Белянской СоШ

13. Чичула Наталья Петровна